§ 55. It is also clear that the plaintiff who claims the wrong thing in his intentio, runs no risk and can bring a fresh action because his right has not been tried; if he is entitled, for instance, to Stichus and claims Eros, or if he is entitled by stipulation and alleges in the intentio that he is entitled to have the object made over to him under a will, or if a cognitor or procurator claim to have the object made over to him in his own right instead of in the right of his principal.

§ 56. To claim too much in the intentio, as I have said, is dangerous; but a man who claims in the intentio less than his right does not forfeit his right, but cannot sue for the remainder in the same praetorship, for he is repelled by the exception against division of actions.

§ 57. If too much is claimed in the condemnatio the plaintiff is not imperilled, but, since the defendant has taken a formula

formulam acceperit, in integrum restituitur, ut minuatür condemnatio. si uero minus positum fuerit quam oportet, hoc solum consequitur (*actor*) quod posuit; nam tota quidem res in iudicium deducitur, constringitur autem condemnationis fine, quam iudex egredi non potest. nec ex ea parte praetor in integrum restituit; facilius enim reis praetor succurrit quam actoribus. loquimur autem exceptis minoribus xxv annorum; nam huius aetatis hominibus in omnibus rebus lapsis praetor succurrit.

§ 58. Si in demonstratione plus aut minus positum sit, nihil in iudicium deducitur, et ideo res in integro manet; et hoc est quod dicitur falsa demonstratione rem non perimi.

§ 59. Sed sunt qui putant minus recte comprehendere, ut qui forte Stichum et Erotem emerit, recte uideatur ita demonstrare QVOD EGO DE TE HOMINEM EROTEM EMI, et si uelit, de Sticho alia formula agat, quia uerum est eum qui duos emerit singulos quoque emisse; idque ita maxime Labeoni uisum est. sed si is qui unum emerit de duobus egerit, falsum demonstrat. idem et in aliis actionibus est, ueluti commodati et depositi.

§ 60. Sed nos apud quosdam scriptum inuenimus, in actione depositi et denique in ceteris omnibus, ex quibus damnatus unusquisque ignominia notatur, eum qui plus quam oporteret demonstrauerit, litem perdere: ueluti si quis una re deposita

which is unfair to him, he may obtain a reduction of the condemnation by in integrum restitutio. If less is laid in the condemnation than the plaintiff is entitled to, he only obtains that amount, for his whole right has been brought before the iudex and is restricted by the amount laid in the Condemnatio, a limit which the iudex cannot exceed; and in this case the praetor gives no relief by in integrum restitutio, for he is more ready to relieve defendants than plaintiffs, excepting always minors, whom he invariably relieves.